
 
 
 
 

Página 1 de 3 
 

D&N Engenharia Ltda – EPP. 
Rua Quatro, Nº 3348, Sala 01, CEP: 68.374-380 – Sudam II, Altamira-PA 

CNPJ: 15.151.287/0001-28 / Insc. Estadual: 15.364.337-4 / Insc. Municipal: 545853 
Tel.: (93) 99209-8143 

E-mail:dn_engenharia@yahoo.com.br 

 

CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL 
  
A 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, Pará 
A/c Ilmo. Sr. Representante para fins de LICITAÇÃO 
 
(Nesta) 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00013/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº  2/2021-00013 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 

ENGENHARIA, OBJETIVANDO A REFORMA DO TERMINAL 
RODOVIARIO NO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO PARÁ, EM 
CONFORMIDADE COM, PROJETO BASICO, PLANILHA ORÇMENTARIA, 
CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO. 

 
 
 D&N ENGENHARIA LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 15.151.287/0001-28, inscrita no Estado 
do Pará sob o n. 15.364.337-4 e no Município de Altamira, PA, sob o n. 545853, 
com sede na Rua Quatro, no 3.348, Sala 01, CEP: 68.374-380 – Sudam II, 
Altamira-PA, com telefone n. (93) 99209-8143 e endereço eletrônico (e-mail) 
dn_engenharia@yahoo.com.br, por seu sócio proprietário, diretor e 
administrador, Diogo do Socorro de Andrade Pereira, brasileiro, casado, 
empresário, portador do RG/CI n. 3706367/PC-PA, inscrito no CPF/MF sob o n. 
761.485.212-53, declara, para todos os efeitos legais, que conhece e 
concorda com todos os termos do Processo de Licitação em epígrafe e 
cumpre plenamente todos os requisitos de habilitação exigidos pelo Edital 
da TOMADA DE PREÇOS n 2/2021-00013 e os termos constantes na Lei 
Federal n. 8.666/93, e demais alterações posteriores, pelo que apresenta a 
V.S.ª a presente PROPOSTA DE PREÇOS PARA A PRESENTE LICITAÇÃO, nos 
termos do Edital e Anexos, incluindo nesta, APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS 
(PROPOSTA), COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE 
ENCARGOS SOCIAIS, COMPOSIÇÃO DE BDI, e demais informações 
solicitadas. Destacamos, assim, a proposta no seguinte valor:  
 

VALOR TOTAL: R$1.345.986,25 (um milhão, trezentos e quarenta e 
cinco mil, novecentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos). 
 

 
 



 
 
 
 

Página 2 de 3 
 

D&N Engenharia Ltda – EPP. 
Rua Quatro, Nº 3348, Sala 01, CEP: 68.374-380 – Sudam II, Altamira-PA 

CNPJ: 15.151.287/0001-28 / Insc. Estadual: 15.364.337-4 / Insc. Municipal: 545853 
Tel.: (93) 99209-8143 

E-mail:dn_engenharia@yahoo.com.br 

Prazo de validade da proposta de preços: 60 (sessenta) dias, a partir do dia 
11 de JANEIRO de 2022, data prevista para apresentação dos DOCUMENTOS 
na forma do EDITAL ou da data de abertura do envelope-proposta, o que for 
mais extenso e, ainda, enquanto necessário ao presente processo licitatório. 
 
Prazo de Execução dos Serviços: Os serviços possuem prazo de execução de 
180 (cento e oitenta dias) conforme cronograma anexo. 
 
DECLARAMOS que são inclusos na presente proposta todas as despesas que 
incidirão no preço oferecido, tais como: impostos, taxas, fretes, seguros e 
obrigações sociais, sendo de inteira responsabilidade da LICITANTE os 
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da 
execução do CONTRATO; 
 
DECLARAMOS que o preço ofertado é global e fixo com orçamento 
discriminado conforme Planilha de Quantitativos; 
 
DECLARAMOS que na composição do B.D.I. (Bonificações e Despesas 
Indiretas) constam todos os itens que a compõem com seus respectivos 
percentuais;  
 
DECLARAMOS que a composição de custos unitários contém os quantitativos 
de material e mão de obra, bem como os percentuais adotados para os 
encargos sociais e B.D.I.; 
 
DECLARAMOS que os salários dos empregados envolvidos diretamente na 
execução dos serviços objeto deste certame obedecerão, 
obrigatoriamente, ao piso salarial da categoria da região;  
 
COMPROMETEMO-NOS a observar o prazo para início dos serviços de até 05 
(cinco) dias a partir do recebimento da ORDEM DE SERVIÇOS a ser expedida 
pelo Município de Mãe do Rio, Estado do Pará; 
 
COMPROMEMO-NOS a concluir a obra/serviços na forma e nos prazos 
apresentados no CRONOGRAMA anexo à presente; 
 
COMPROMETEMO-NOS à informar ao Município de MÃE DO RIO PARÁ 
qualquer necessidade de serviço a ser realizado aos sábados, domingos e 
feriados;  
 
COMPROMETEMO-NOS à GARANTIR a integridade dos serviços pelo prazo 
não inferior à 05 (cinco) anos a partir do Termo de Recebimento Definitivo da 
execução dos serviços ; 



 
 
 
 

Página 3 de 3 
 

D&N Engenharia Ltda – EPP. 
Rua Quatro, Nº 3348, Sala 01, CEP: 68.374-380 – Sudam II, Altamira-PA 

CNPJ: 15.151.287/0001-28 / Insc. Estadual: 15.364.337-4 / Insc. Municipal: 545853 
Tel.: (93) 99209-8143 

E-mail:dn_engenharia@yahoo.com.br 

 
 Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação nos comprometemos a 
assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, e 
para esse fim fornecemos os seguintes dados: 
 
Dados da empresa: 
Razão Social: D&N ENGENHARIA LTDA – EPP 
CNPJ/MF sob o n. 15.151.287/0001-28 
Inscrição Estadual n. 15.364.337-4  
Inscrição Municipal (Altamira/PA) n. 545853 
Endereço: Rua Quatro, nº 3.348, Sala 01, CEP: 68.374-380 – Sudam II, 
Altamira/PA 
Telefone: (93) 99209-8143 
Endereço Eletrônico: dn_engenharia@yahoo.com.br 
Dados Bancários: Banco Itaú (341), Agência: 2780, Conta Corrente: 10808-6 
 
 
Dados do Representante Legal da Empresa 
(Responsável Pela Assinatura do Contrato): 
Representante da Empresa: Diogo do Socorro de Andrade Pereira 
Estado Civil: Casado 
Nacionalidade: Brasileiro 
Naturalidade: Belém-PA 
RG/CI n.: 3706367/PC-PA 
CPF/MF (CIC): 761.485.212-53 
Endereço:  Rua 14, Quadra 10, Lote 25 
  Bairro Terras de Bonanza 
  Altamira-PA 
  CEP: 68.370-001 
Telefone: (93) 99209-8143 
Endereço Eletrônico: dn_engenharia@yahoo.com.br 
 
De Altamira, PA; 
Para Mãe do Rio, PA; 
Em, 11 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

D&N ENGENHARIA LTDA – EPP 
CNPJ/MF n. 15.151.287/0001-28 

Diogo do Socorro de Andrade Pereira 
Sócio proprietário, diretor e administrador 

CPF/MF n. 761.485.212-53 


